1^d 1) IMP. CONSTANTINVS A. AD POPVLVM. In legatis uel fideicommissis uerborum necessaria non 5 sit obseruantia, ita ut nihil prorsus intersit, quis talem uoluntatem uerborum casus exceperit aut quis loquendi usus effuderit. D. K. FEBR. CONSTANTIO II ET CONSTATE CONSS. a. 339

1^e IDEM A. AD RVFINVM PP. Eunuchis liceat facere testamentum, componere postremas exemplo omnium uoluntates, conscribere codicillos salua testamentorum obseruantia. D. V K. 9 MART. SIRMI CONSTANTIO A. V ET CONSTANTIO C. CONSS. a. 352

1^f IDEM A. AD VOLVSIANVM PP. Si quis imperatorem forte heredem instituerit, habeat mutandi iudicii facultatem et quemcumque uoluerit secundum leges in testamento suo heredem scribendi. D. XII K. MART. MEDIOLANI ARBITIONE ET LOLLIANO CONSS. a. 355

1^g IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD MAXIMVM²⁾. Cum heredes instituantur imperator seu Augusta, ius commune cum ceteris habeant: quod et in codicillis uel 15 fideicommissariis epistulis iure scriptis obseruandum erit. Et sicuti priscis legibus cautum est, imperatori quoque uel Augustae testamentum facere liceat et mutare. D. VII ID. AVG. CORNIONACTI GRATIANO A. II ET PROBO CONSS. a. 371

1^h IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD HESPERIUM PPO. Codicillos seu scripturam quolibet tenore formatam ea oportebit obseruatione in publicum proferrī, qua 20 testamenta panduntur. DAT. III K. AVG. MEDIOLANO AVXONIO ET OLYBRIO CONSS. a. 379

1ⁱ 3) IDEM AAA. EVTROPIO PP. Non dubium nec incertum est, sicut imperatoribus, ita quolibet dignitate uel potestate decoratis uiris tam hereditatem quam legatum seu fideicommissum 1 relinqui posse. Illud adiciendum est, ut, qui ex testamento uel ab intestato heres extiterit, etsi uoluntas defuncti circa legata seu fideicommissa seu libertates legibus non sit subnixā, 25 tamen, si sua sponte agnouerit, implendi eam necessitatem habeat. S. D. 4) K. IUL. PHESSALONICAЕ GRATIANO V ET THEODOSIO AA. CONSS. a. 380

2 5) IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. PROCVLO PV. Quae codicillis aut epistulis nobis necessitudinibusue nostris relinquuntur, non admittimus; sit ille usus inter 1 priuatos ratus. Et sane hoc loco praebemus licentiam, ut ciuilibiter siue criminaliter, ut actor 30 elegerit, super prolata epistula⁶⁾ requiratur et incumbat probatio⁷⁾ ei primitus, qui scripturam 2 obtulerit. Ceterum quod ad nos nostrosque adinet, codicillos et epistulas⁸⁾ adeo refutamus, ut ex illis, etiamsi ueras eas esse quaestionum series adprobarit, quidquid nobis relictum nostrisue constiterit, ad liberos defuncti, uel si hi non sint, ad proximum quemque iudicii nostri 3(1) humanitate pertineat. Testamenti uero scripturam legitimam uel nuncupationem, quae in nomen 35 nostrum forte processerit, iure capiemus nec in ea re distare ius nostrum a priuatis heredibus profitemur. DAT. MEDIOLANO X KAL. FEBR. TIMASIO ET PROMOTO CONSS. a. 389